

GRATIS

Opłata pocztowa niszczone ryczałtem

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

poniedziałek

3 stycznia

1949 r.

Rok V

Nr 2

(1266)



W Warszawie w tych dniach oddano do użytku odbudowany gmach Rady Państwa. Na zdjęciu: widok gmachu. (Foto API)

## NOWY ROK W BELWEDERZE

### Korpus dyplomatyczny składa życzenia Prezydentowi Rzeczypospolitej

WARSZAWA, 2 I (PAP). O godz. 13.30 1 stycznia 1949 r., w Sali Pompejańskiej w Belwederze zebrał się przedstawiciele państw obcych.

Przybyli: dziekan korpusu dyplomatycznego ambasador Związku Radzieckiego Lebediew, ambasadorowie: Rumunii — Raiciu, Jugosławii — Pribećević, Wielkiej Brytanii —

Gainer, Francji — Baelen, Czechosłowacji — Pizsek oraz Stanów Zjednoczonych — Gallman

Posłowie: Szwecji — Westring, Finlandii — Jarnefelt, Norwegii — Danielsen, Holandii — Flaes, Bułgarii — Tagaroff, Hiszpanii — Sanchez Arcas, Brazylii — Medeiros de Paço, Iranu — Nabil, Izraela — Barzilay, Argentyny — Drago, Węgier — Szanto.

Chargés d'affaires: Egiptu — Mazhar, Chin — Pao Yee, Kanady — Kirkwood, Włoch — Gerretti, Turcji — Gork, Meksyku — Obregon, Szwajcarii — Boetschi, Danii — Scavenius, Belgii — Dooreman. Prezydent Rzeczypospolitej wszedł na salę pompejańską poprzedzony przez dyrektora protokołu dyplomatycznego Adama Gubrynowicza, w otoczeniu członków kancelarii cywilnej.

Prezydentowi towarzyszyli: Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz oraz sekretarz generalny mi- (Dalszy ciąg na str. 2)

### Pan i jego sluga

Kim jest p. Leon Jouhaux — twórca rozłamowej organizacji związkowej Force Ouvriere — niewątpliwie każdy pamięta. Czytelnik jest również poinformowany o fakcie, że p. Jefferson Gaffery zajmuje stanowisko ambasadora Stanów Zjedn. w Paryżu. Obydwoje wspomniane osobistości nie cieszą się zbyt wielką popularnością we Francji. Tym niemniej rozmowa, która miała między nimi niedawno miejsce i której obszerny wyjątek przytacza brukselski dziennik „Front”, zasługuje na uwagę.

Wygodnie rozparty w fotelu mr. Jefferson Gaffery czytał gniewne zarzuty pokornie przed nim stojącemu p. Jouhaux. Inaczej to dzieje się, że Centralna Konfederacja Pracy (CGT) coraz to rozszerza swe wpływy, że nawet te związki, o których Force Ouvriere twierdzi, że pozostają pod jej wpływami, w decydujących momentach przechodzą na stronę CGT? Gdzież u licha podziwiają się pieniądze, które tak hojnie się protektorzy „ruchu robotniczego” zza oceanu. Jak właściciel p. Jouhaux wyobraża sobie swe obowiązki, skoro nie potrafi wykonać nawet tak prostego zadania, jak skuteczne rozbięcie jednolitego frontu robotniczego. Nadomiar zlewo w Force Ouvriere zdarzają się niedopuszczalne wypadki, że członkowie jej krytykują działalność swych przywódców. Czyż to nie skandal wobec zasad demokracji, tak gorąco miłowanej przez mr. Jeffersona?

Z bolesnym zdziwieniem pan ambasador zastanawiał się, czemu to CGT cieszy się coraz to większą popularnością, a szeregi Force Ouvriere topnieją? Czyżby przywódca tej ostatniej organizacji nie potrafił wykłamać robotnikom, że Amerykanie są dobroczyńcami? Czyż możliwe, by Francuzi w swej zachwaleńczej posunięli się tak daleko, że nie uznają autorytetu Wujka Sama? Niewątpliwie przyczyna wszelkiego zła jest niudolność p. Jouhaux.

W gorzkiej pokorze słuchał przywódca Force Ouvriere zarzutów swego młodawcy. Rumieniec wstydu zalewał twarz jego, gdy myślał o tych niesformnych i nierozumnych robotnikach francuskich, którzy bardziej cenią chleb codzienny, niż plan Marshalla i wolność, niż taskawa aprobata amerykańskich przyjaźni. Na owe usprawiedliwienie znalazł tylko skromny argument, któremu nie możemy odmówić słuszności. Stwierdził on, że zasiadający w rządzie przywódcy socjalistyczni, na rozkaz których policja strzela do robotników, osłabiają autorytet Force Ouvriere. Cicho poskarżył się także, że brak mu jednolitego zwierzchnictwa. W czasie ostatniego strajku np. delegaci amerykańscy, bawący we Francji, dawali mu instrukcje sprzeczne z sobą. Prosi zatem, aby na przyszłość tylko jeden człowiek udzielał mu poleceń.

O my natwili! A więc obca instrukcje w związku ze strajkiem istotnie istniały. Pan min. Moch w swym sławnej mowie przed parlamentem nie mijał się z prawdą, gdy mówił o „zagranicznych agentach”. Pomylił się tylko w adresie. Jak się bowiem okazuje, instrukcje otrzymywali nie górniczy, walczący o chleb i prawa zagwarantowane konstytucją, ale tamisrajtkowie spod znaku p. Mocha, Jouhaux i Gaffery.

## Dodatkowe podatki i „dobrowolna” pożyczka wewnętrzna

### W noc sylwestrową obradowała Francja nad budżetem

PARYŻ, 2 I. (PAP). Zgromadzenie narodowe obradowało w noc sylwestrową nad rządowymi projektami finansowymi. Zgromadzenie uchwaliło: 1) 62 miliardy franków wojskowych kredytów przewidzianych na styczeń i luty 1949 r. i 2) 880 miliardów franków kredytów cywilnych na rok 1949.

Rządowy preliminarz budżetowy na rok 1949 został definitywnie przyjęty 327 głosami przeciwko 244.

Przewiduje on m.in. 140 miliardów franków dodatkowych podatków oraz rozpisanie pożyczki tzw. dobrowolnej, mającej przynieść skarbowi państwa 100 miliardów franków.

Ponadto zgromadzenie narodowe postanowiło podnieść opłaty pocztowe i telegraficzne.

Dla utrzymania fikcji, że projekty budżetowe usz. walono w 1948 roku kalendarz zgromadzenia wykarzuje datę 31 grudnia 1948 r.

W nocy z 1 na 2 stycznia rada republiki uchwaliła z nieznacznymi poprawkami 150 głosami przeciwko 23 głosom komunistów cywilne wydatki budżetowe. Rada wypowiedziała się za wprowadzeniem w życie reformy podatkowej dopiero, od

1 marca 1949 r., podczas gdy rząd domagał się wprowadzenia tej reformy od 1 stycznia.

Decyzja rady republiki, która w piątek odrzuciła 105 głosami przy 85 wstrzymujących się rządowy preliminarz budżetowy wywołała ożywione komentarze. Jak wiadomo o odrzuceniu projektu przesądziły głosy gaullistów. Wbrew pozorom uchwała ta ułatwiła sytuację premiera Queuille, gdyż projekt wrócił do

zgromadzenia narodowego i tam wystarczyła zwykła większość głosów do definitywnej uchwały. Z drugiej strony odrzucenie całości preliminarza budżetowego przez radę pozwoliło rządowi uniknąć dyskusji w zgromadzeniu nad istotnymi poprawkami. Deputowany Duclos przemawiając podczas drugiego czytania preliminarza zwrócił uwagę na manewr gaullistów, który pozwolił rządowi na uniknięcie trudności.

## Zaciska się pierścień okrążenia

### Czang-Kai-Szek gromadzi rezerwy przed decydującym uderzeniem armii ludowej

LONDYN, 2 I. (PAP). Agencja Reutera donosi z Nankinu, że Czang - Kai - Szek wydał rozkaz wycofania swych wojsk z Chin północnych, aby skoncentrować

wszystkie, stojące do jego dyspozycji siły zbrojne, na linii obronnej, położonej na północ od Nankinu i Szanghaju. W kołach wojskowych Nankinu

### Trzydziestolecie Białoruskiej SRR

MOSKWA, 2 I (PAP). W Mińsku odbył się uroczysty obchód 30-lecia BSRR. Z okazji tej rocznicy odbyła się sesja jubileuszowa rady najwyższej BSRR, na którą przybyli posłowie do rad najwyższych BSRR i ZSRR, wybitni stachanowcy, przedstawiciele kultury i sztuki i liczni goście z całego Związku Radzieckiego.

Zebrań powitali burzliwą owacją przewodniczącego prezydium Rady Najwyższej ZSRR Szwernika i innych dostojnych gości.

### Katastrofa Jachtu

PARYŻ, (PAP). Jacht amerykański, który podążył z portu norweskiego Vigo na wyspy Kanaryjskie i do Wenezueli, zatonił 31 grudnia w pobliżu wyspy hiszpańskiej Corbeiro. Spośród 18 pasażerów narodowości norweskiej, znajdujących się na pokładzie statku, uratowała się tylko 12-letnia dziewczynka.

## Sylwester w ZSRR

### Noworoczne bale i galowe przedstawienia w Moskwie

MOSKWA, 2 I (PAP). Z okazji Nowego Roku Moskwa przybrała oświeżony wygląd. Na licznych placach miasta zapłonęły różnokolorowe światła, na pięknie przybranych olbrzymich choinkach. Do ostatniej chwili panował niezwykle ruch w sklepach, gdzie zakupowano prowianty i napoje oraz tradycyjne podarki dla krewnych i przyjaciół. Asortyment towarów w sklepach był ogromnie urozmaicony, czyniąc zadość wszelkim wymaganiom klientów. Zwracała uwagę obfitość produktów żywnościowych na 30 rynekach stolicy ZSRR. Około tysiąca

kołchozów zaopatrzyło rynki w setki ton mięsa, warzyw i owoców. W porównaniu z rokiem ubiegłym ilość towarów na rynkach moskiewskich przekroczyła sześciokrotnie poziom roku ubiegłego, podczas gdy ceny spadły o dwa i pół raza.

W licznych punktach miasta odbyły się wielkie bale noworoczne. Zorganizowano też specjalne wieczory w szkołach i klubach dziecięcych. Na sylwestra zapelnily się sale 30 teatrów, w których odbywały się galowe przedstawienia.

W ostatnim dniu 1948 r. do Moskwy nadeszło 100 tysięcy telegramów noworocznych. Rok 1949 spotkano w Moskwie w nastrojach powszechnej radości.

Podobne wiadomości o spotkaniu 1949 r. napływają z całego Związku Radzieckiego. Zagłębie donieckie powitało rok 1949, jako święto zwycięstwa pracy.

oczekuje się w najbliższych dniach natarcia armii ludowej, skoncentrowanej na północ od rzeki Jang-Tse.

Na południe od Suzhou wojska ludowe w dalszym ciągu zaciskają pierścień okrążenia wokół otoczonej armii generała Tu-Ju-Mina.

Na froncie Tien - Tsinu wojska ludowe zbliżyły się do przedmieść portu Tang - Ku. (Tang-Ku znajduje się w odległości 40 km na południowy wschód od Tien-Tsinu).

### Zwyżka cen benzyny i nafty we Francji

PARYŻ, 2 I (PAP). Od 3 stycznia br. wchodzi w życie podwyżka cen benzyny i nafty o 10 proc.

### Strajk tramwajarzy w Londynie

LONDYN, 2 I (PAP). W dniu 1 stycznia odbył się w Londynie strajk pracowników autobusów i tramwajów, który ma powtarzać się w każdą sobotę do czasu uwzględnienia postulatu wypłacania pracownikom specjalnego dodatku za pracę w sobotę po południu. Do ostatniej chwili zarząd instytucji transportowych w Londynie i władze związków zawodowych czyniły rozpaczliwe wysiłki w celu niedopuszczenia do strajku.

### Wzrost zadłużenia Francji o 10 miliardów w ciągu tygodnia

Według danych opublikowanych przez tygodnik „L'Economie”, dotyczących bilansu banku Francji, obieg banknotów w dniu 25 listopada 1948 r. wynosił 913.234.159.000 frs. wobec 915.491.357.000 frs. w dniu 18 listopada 1948 r.

Jednocześnie kredyt tymczasowy udzielony państwu, który w dniu 18 list. 1948 wynosił 140.800.000.000 frs. wzrósł 25 listopada 1948 o 10.400.000.000 do sumy 151.200.000.000 franków.

### Brytyjczycy drżą z niecierpliwości

#### Czekają na okazję, by pomóc Egipcjom

LONDYN, 2 I (PAP). Samoloty brytyjskie odbywają loty wywiadowcze nad frontem żydowsko-egipskim, aby sprawdzić, czy oddziały żydowskie przekroczyły granicę egipską. Gdyby wiadomość o

przekroczeniu granicy egipskiej została potwierdzona, wówczas Rząd Brytyjski miałby — jak podają w kołach londyńskich — okazać Egipcjom pomoc na podstawie układu egipsko-brytyjskiego.

# KUBEŁ ZIMNEJ WODY

## na głowy kombinatorów Sprawa nowych pensyj i cen

Oświadczenie rządowe, złożone przez min. Minca na posiedzeniu Sejmu w dn. 30 bm. w sprawie zniesienia reglamentacji kartkowej, reformy plac oraz polityki cen w r. 1949, jest jeszcze jednym dowodem stabilizacji naszej gospodarki narodowej.

Świadczy o tym choćby tylko fakt całkowitego zniesienia reglamentacji kartkowej (nie mającej precedensu w innych państwach powojennej Europy, prócz ZSRR i niekiedy zniszczeniem Szwajcarii), podwyższenia plac o ok. 10 proc. dalsza normalizacja cen wielu artykułów pierwszej potrzeby i usług.

Jakie korzyści przyniosą posunięcia rządu, będące wykładnikiem efektywnych osiągnięć przemysłu i rolnictwa, jednostce — polskiemu człowiekowi pracy?

Istotą zamierzonej reformy plac jest likwidacja systemu wynagrodzenia w naturze (drogą wliczenia ekwiwalentów pieniężnych za towary przydzielone do poborów zasadniczych) oraz uproszczenia niezwykle skomplikowanego systemu „premiowego”, przy równoczesnej podwyższeniu ogólnego funduszu plac pracowniczych o około 10 proc. Jednocześnie wyrównane zostaną różnice niejednokrotnie różniące w poborach pracowników różnych kategorii lub zatrudnionych w różnych branżach przemysłowych. W nowych, podwyższonych i przejrzystych, zrozumiałych dla robotnika placach, znajdują się również ekwiwalenty za podwyższone ceny usług, za podwyżkę cen dojazdowych biletów kolejowych, tramwajów, gazu i elektryczności, przewidzianą od dn. 1 stycznia 1949 r. Specjalnie jednak podkreślić trzeba fakt, że niezależnie od ekwiwalentów reforma przewiduje 10-procentową podwyżkę plac.

Niemniej ważnym niż normalizacja plac posunięciem rządu jest całkowite zniesienie reglamentacji kartkowej, przy równoczesnym uwzględnieniu pełnej rekompensaty (w gotówce) dla pracowników, korzystających dotychczas z aprowizacji reglamentowanej.

System zaopatrzenia kartkowego posiadał — jak to stwierdził min. Minc — szereg ujemnych cech, które występowały coraz wyraźniej w miarę postępującej stabilizacji gospodarczej. Do tych ujemnych cech

zaliczyć należy „przymusowy” asortyment towaru (odbiorca nie miał możliwości wyboru — musiał brać to, co dawano), trudności w pełnej systematyzacji zaopatrzenia (niejednokrotnie w ciągu jednego dnia wydano produkty przydzielane na cały miesiąc) itp.

Obecnie, zamiast ogonków, zamiast uciążliwych manipulacji i formalności wszyscy pracujący otrzymują równowartość towarów przydzielonych w gotówce, która będą mogli rozporządzać stosownie do własnych potrzeb.

Wobec tych wszystkich decyzji rządu, zmierzających do dalszego

podniesienia stopy życiowej mas pracujących normalizacja niektórych niskich cen taryf pasażerskich PKP, opłat radiowych, cen materiałów bawełnianych, cen soli (zwykła do 20 zł, za 1 kg) oraz kart pocztowych (10 zł, za pocztówkę) jest nie tylko słuszną, ale i pożądaną. Nie obciążając budżetu człowieka pracy (bo przecież otrzyma on ekwiwalent) reforma wpłynie na uregulowanie pewnych deficytowych gałęzi naszej gospodarki.

A jednocześnie następują bardzo poważne obniżki.

Spadnie, choć nieznacznie, (od 1 zł do 2 zł za 1 kg) cena chleba i

małki, zmniejszy się o 5 zł na kilogramie cena cukru, mydło, którego obecnie z powodu wysokich cen konsumujemy mało, będzie tańsze o 22 proc. niż dotychczas, towary włókiennicze (przede wszystkim wełna) staną o 5 proc. do 12 proc. tańsze, niż dotychczas, ceny olejów roślinnych i piwa.

Pomijając korzyści, jakie osiągnie przy tym konsument, obniżka cen jest silnym ciosem przeciwko spekulacji. Tony przemysłnie skupowanego cukru, bele „kolekcjonowanych” w oczekiwaniu zwyczajnie materiałów wełnianych wypłyną ze schowków pasarskich na rynek... po cenach niższych od ceny zakupu. Zniżka cen — to jeszcze jeden ku bel lodowato — zimnej wody, wylan przez naród na głowy pasarkarzy i „plotkarzy podwórkowych”.

Może niektórych otężezi

## Korpus dyplomatyczny składa życzenia Prezydentowi RP

(Dokończenie ze str. 1)

nisterstwa spraw zagranicznych ambasador Stefan Wierbiński.

## PRZEMÓWIENIE AMBASADORA DZIEKANA

W imieniu korpusu dyplomatycznego złożył życzenia Prezydentowi R. P. dziekan korpusu, ambasador Związku Radzieckiego Wiktor Lebediew, wygłaszając następujące przemówienie:

Panie Prezydencie!

W imieniu korpusu dyplomatycznego akredytowanego w Warszawie oraz moim własnym składam Panu, Panie Prezydencie, a w jego imieniu i całemu Narodowi Polskiemu życzenia noworoczne.

Jest dobrą tradycją w dzień Nowego Roku spojrzeć wstecz na rok ubiegły i dać mu ogólną ocenę.

Z radością stwierdzam, że w roku ubiegłym Naród Polski z wielkim entuzjazmem prowadził dalej pracę nad odbudową i rozwojem życia gospodarczego i kulturalnego swojej ojczyzny, zapoczątkowaną z takim powodzeniem po zakończeniu wojny.

Z radością stwierdzam, że Naród Polski z głęboką wiarą w swoją przyszłość pracował w roku ubiegłym i osiągnął wyjątkowe rezultaty i znajduje się w liczbie tych krajów, które zajęły pierwsze miejsce w dziele powojennej odbudowy.

Jako ambasador Związku Radzieckiego proszę z okazji, Nowego Roku o przyjęcie najgorętszych pozdrowień dla Narodu Polskiego od Narodów mojej Ojczyzny. Pragnę zarazem być wyrazicielem szeregów naszego zadowolenia z powodu materialno — politycznego zjednoczenia Narodu Polskiego — około swego rządu, zjednoczenia tak szlachetnego dla ubiegłego 1948 roku.

Zycząc Panu, Panie Prezydencie, wszelkich pomyślności zarówno w jego działalności państwowej, jak i w jego życiu prywatnym.

Zycząc wspaniałemu Narodowi Polskiemu dalszych sukcesów w jego gospodarczym i kulturalnym rozwoju oraz dalszego umocnienia jego demokratycznego państwa.

## PRZEMÓWIENIE PREZYDENTA R. P.

Dziękując za złożone mi życzenia, Prezydent R. P. odpowiedział: Panie Dziekanie!

Dziękuję Panu, Panie Dziekanie, oraz wszystkim Panom Członkom Korpusu Dyplomatycznego za życzenia noworoczne dla Narodu Polskiego i dla mnie osobiście.

Zegnamy w Polsce miniony rok, jako rok ze wszelkim miar pomyślnej pracy i wspaniałych osiągnięć. Naród Polski z najwyższą ofiarnością i zapałem pracuje nad odbudową swego kraju i nad zabezpieczeniem coraz lepszych warunków rozwoju gospodarczego i kulturalnego swojej ojczyzny.

Ze szczególną radością przekazać narodowi polskiemu słowa gorącego uznania i wysokiej oceny, jaką wypowiada Pan, Panie Dziekanie, o wysiłkach i osiągnięciach Polski w roku ubiegłym.

Pragnę podkreślić przy tej okazji, że szczególnie wydatne wyniki osiągnęła Polska w roku 1948 w dziedzinie wymiany dóbr z zagranicą. Świadczy to o naszych wielkich wysiłkach w kierunku rozszerzenia międzynarodowej współpracy gospodarczej mimo wielkich przeszkód i trudności.

Za pośrednictwem panów pragnąłbym wyrazić podziękowanie tym wszystkim narodom, z którymi kroczymy wspólną drogą, wiedząc do zapewnienia trwałego pokoju i rzetelnej demokracji.

Dziękując Panom za złożone życzenia, proszę o przekazanie w imieniu własnym i Narodu Polskiego jak najlepszych życzeń dla wszystkich narodów, reprezentowanych przez panów.

Pana, panie ambasadorze, proszę o przekazanie narodom pańskiej ojczyzny najserdeczniejszych pozdrowień w imieniu Polski.

Zycząc również wszystkim Panom pomyślności osobistej, zarówno w pełnieniu ich wysokiej misji, jak i w życiu prywatnym.

## Zamiast 3 — jedna

### Prezes Kawczak o usprawnieniu pracy Spółdzielni Wiejskich w woj. łódzkim

Dotychczasowa działalność Zw. Samopomocy Chłopskiej będzie w najbliższych dniach zreorganizowana. W związku z tym prezes Związku, inż. Jan Kawczak poinformował współpracownika redakcji „Dziennika Łódzkiego” o wytycznych reorganizacji i nowych zadaniach stojących przed ludnością wiejską województwa.

— W związku z opracowaniem 6-letniego planu inwestycyjnego — mówi prezes Kawczak — staje się konieczną poważną reorganizacją Zw. Sam. Chł. W chwili obecnej mamy 3 ośrodki dyspozycyjne życia zbiorowego wsi. Są nimi Zw. Sam. Chł., Zrzeszenie Branżowe Plantatorów i Hodowców oraz Spółdzielnie Gminne — „Samopomoc Chłopska”. Zarówno Zrzeszenia Branżowe jak i Spółdzielnie zostały zorganizowane w swoim czasie przez Zw. S. Chł. w miarę jednak rozrostu organizacje te usamodzielniały się coraz bardziej, aż wreszcie stały się niemal całkowicie samodzielnymi jednostkami. Zdarzało się nawet dość często, zwłaszcza jeśli chodzi o spółdzielnie, że wskutek przedostawiania się do ich Zarządów jednostek nie stojących na wysokości zadania; prowadziły one politykę niezgodną z wytycznymi Zw. S. Chł. i nie uwzględniały potrzeb biedniejszych warstw chłopskich, stanowiących olbrzymią większość ludności woj. łódzkiego. Istnienie tych trzech niewspółpracujących lub zbyt mało współdziałających ze sobą organizacji utrudnia pracę wsi nad odbudową gospodarki rolnej w województwie i zapewnienia ludności dobrobytu.

Reorganizacja polegać będzie na zsynchronizowaniu pracy tych 3 organizacji. Prace ich wiaząc będą Uniwersalne Spółdzielnie Gminne S. Chł., które działalnością swą obejmą nie tylko skup i sprzedaż produktów rolnych, artykułów produkcji zwierzęcej, lecz również — zadania, spełniane dotąd przez Zrzeszenia Branżowe i Zw. S. Chł.

— Jakże bezpośrednio korzyści przyniesie reorganizacja dla ludności wiejskiej woj. łódzkiego?

— Zamierzona reorganizacja jest konieczna nie tylko do uzdrowienia wielce szkodliwej dla wsi trójtorowości pracy organizacji chłopskiej, lecz również i dla całokształtu roz-

woju planowej gospodarki rolnej.

Przez zespolenie w jedną zwartą całość Zw. Chł. ze Spółdzielniami i Zrzeszeniami Branżowymi chłopstwo i średniorolni, stanowiący olbrzymią większość członków Zw. S. Chł., będą mieli decydujący głos w nowoorganizowanych Uniwersalnych Spółdzielniach Gminnych. Uchroni to te spółdzielnie przed ewentualnym opanowaniem i wykorzystaniem ich przez społeczne jednostki bogaczy wiejskich. M. in. czynne przy spółdzielniach ośrodki maszynowe będą służyć przede wszystkim mało i średniorolnym gospodarstwom, które częstokroć nie mają koni dla uprawy ziemi, a nie bogaczom wiejskim, co niestety w niektórych miejscowościach miało ostatnio miejsce w województwie łódzkim.

## Noworoczne życzenia w Belwederze Prezydent Bierut dziękuje za owocną pracę w r. 1948

WARSZAWA, 2.1 (PAP). W dniu 1 stycznia 1949 r. w Sali Pompejańskiej pałacu Belwederskiego w Warszawie wyłożono w godzinach porannych księgę, do której wpisywały się liczne delegacje, przybyłe z życzeniami noworocznymi dla Prezydenta R. P.

M.in. złożyła życzenia delegacja Zarządu Głównego Zw. Młodzieży Polskiej, przedstawiciele władz naczelnych, partii politycznych i organizacji społecznych, licznych związków zawodowych, duchowieństwa, wyższych uczelni i organizacji naukowych, samorządu terytorialnego, spółdzielczości, PAP i Polskiego Radia.

O godz. 13 Prezydent R. P., ob. Bolesław Bierut przyjął życzenia od rządu R. P., które przekazał Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz i wicepremier Antoni Korzycki.

Prezydent R. P. dziękując za życzenia odpowiedział:

„Dziękuję serdecznie Obywatelowi Premierowi za złożone mi życzenia. Proszę równocześnie o przekazanie wszystkim członkom rządu: wszystkim ministrom, wiceministrom i całemu zespołowi pracowników administracyjnych i państwowych moich gorących i serdecznych pozdrowień z okazji Nowego Roku.

Przed wszystkim jednak pragnę podziękować za tę wielką pracę, ja-

ką rząd, cała administracja państwa i przede wszystkim klasa robotnicza z przodownikami pracy na czele wykonały w 1948 roku, który był rokiem wspaniałych osiągnięć. Jestem przekonany, że nasze wspólne wysiłki w 1949 roku zapewnią dalszy jeszcze wspanialszy, jeszcze owocniejszy marsz naprzód ku Polsce szczęśliwej”.

Następnie marszałek Polski Michał Żymierski złożył Prezydentowi R. P. jako najwyższemu zwierzchnikowi sił zbrojnych, życzenia noworoczne w imieniu generałów, oficerów, podoficerów i szeregowych wojska polskiego. Marszałek zapewnił Prezydenta, że w rozpoczynającym się roku poczynione będą dalsze wysiłki, aby podnieść na wyższy poziom wyszkolenie wojskowe, polityczne i społeczne W. P. Równocześnie marszałek Żymierski złożył Prezydentowi Bierutowi życzenia osobistej pomyślności.

Prezydent Bierut odpowiedział: „Dziękuję obywatelowi Marszałkowi i całemu Wojsku Polskiemu za złożone mi życzenia noworoczne i proszę o przekazanie generałom, oficerom i żołnierzom Wojska Polskiego moich gorących, serdecznych pozdrowień. Zycząc Wojsku Polskiemu, aby w 1949 r., otoczone miłością całego narodu, odnosiło dalsze sukcesy w swej ofiarnej pokojowej pracy”.

## Niemcy dążą do kontroli zachodnio-europejskiej o przemyśle

BERLIN, 2.1 (PAP). — Premier Westfalii i północnej Nadrenii dr Arnold złożył oficjalne oświadczenie, w którym domagał się, aby Niemcy zachodnie otrzymywały całą rudę Lotaryngii oraz uczestniczyły w kontroli ciężkiego przemysłu Belgii i Luksemburga.

Dr Arnold zaznaczył, że nie tylko Francja i Benelux mają prawo do gwarancji bezpieczeństwa, lecz również Niemcy muszą dążyć do „zabezpieczenia swego kraju”.

Oświadczenie premiera Arnolda — jak słyhać w kołach dziennikarskich — stanowi jeszcze jeden dowód odradzenia się rewizjonizmu niemieckiego, który zmierza do utworzenia gigantycznego trustu nie-

miecko-amerykańskiego. Trust ten miałby odegrać decydującą rolę w Europie Zachodniej.

## Wielkie zebranie kupców w Łodzi

Na odcinku handlu Nowy Rok przynosi poważne zmiany, z którymi świat gospodarczy zapoznał się w ostatnim przemówieniu sejmowym min. Minca.

W realizacji zamierzeń rządowych poważny udział przypada również kupiectwu prywatnemu. Dla zapoznania ogółu swych członków z istotą mających nastąpić zmian, Zgromadzenie Kupców m. Łodzi — w porozumieniu z władzami państwowymi — organizuje w dn. 3 stycznia 1949 r. o godz. 19.30 nadzwyczajne

wspólne zebranie członków sekcji: włókienniczej, rynkowej, spożywczej, żelazno-metalowej i skórzaney.

Zebranie odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej 40. Ze względu na aktualność zagadnień, które znajdują się na porządku obrad Zgromadzenie wzywa wszystkich zainteresowanych kupców do masowego przybycia, do zamianowania sw. obecnością i postawą, iż kupiectwo rozumie obowiązki, jakie przypada mu w udziale w realizacji nowego ustroju gospodarczego.

**1 (XXVIII)**  
**Kupon premiowy**  
**„Dziennika Łódzkiego”**

imię i nazwisko: .....

Adres: .....

(7 kolejnych kuponów prosimy przysłać do Redakcji „Dziennika Łódzkiego” Łódź Piotrkowska Nr 96 — Na kopercie zaznaczyć: Kupony książkowe)

W dniu 30 grudnia 1948 roku, zmarła po długich cierpieniach

S. † P.

**Aleksandra Maria KIEŁKIEWICZOWA**

Ekspatacja zwłok dnia 3 stycznia 1949 roku do Warszawy, na Powązki.

CÓRKA SYNOWIE, PASIERB, SYNOWIE, WNUKI.

Dnia 1 stycznia br. zmarł nagle nasz nieodżałowany kolega

†

S. † P.

**ZYGMUNT KRAUSS**

Pogrzeb nastąpi w poniedziałek tj. 3 stycznia, o godz. 15, z domu żałoby przy ul. Roosevelta 17, na Stary Cmentarz Katolicki — o czym zawiadamia Kolegów

SEKCYJA MOTOROWA L.K.S.

# Muzyką i tańcem powitano rok 1949

## Łódź bawiła się wesoło lecz nie zapomniała o biednych i o chorych

Wesoło i z fantazją bawiła się Łódź na Sylwestra. Około godz. 22 rozpoczęły się zabawy w świetlicach robotniczych. Poza tym odbyło się kilkadziesiąt zabaw zorganizowanych przez różne instytucje społeczne. W restauracjach i kawiarniach nie można było przelecieć między gęsto zastawionymi stolikami.

Już o zmierzchu ulice miasta zaczęły się od sprzedawców baloników. Kupujących również nie brakło, choć żądano po 300-400 a nawet 500 zł za sztukę.

Na brak powodzenia nie mogli również narzekać taksówkarze. Od zmierzchu do późnej nocy trudno było złapać taksówkę na postoju, doróżki również były rozchwytywane.

Zabawy trwały do rana. Ulice Łodzi o świcie nie były nigdy jeszcze tak gwarne jak po Nocy Sylwestrowej. A jednak, choć bawiono się o choco, straż pożarna i milicja miały Noc Sylwestrową spokojną. Nie zanotowano ani jednego pożaru. Izby zatrzymanych przy komisariatach MO sąsiadły pustkami.

Po wesołej nocy Łódź powróciła do normalnego trybu życia, a rozbrzmienie lodzianin pomysłowości tych, którym niedostatek lub choroby uniemożliwiły spotkanie Nowego Roku muzyką i tańcami. Przedstawiciele organizacji społecznych i charytatywnych odwiedzili szpitale, domy dziecka i przytulki.

Szczególnie udało się noworoczna akcja Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza. Około południa członkowie organizacji politycznych i społecz-

nych, delegaci Zw. Bojowników z Faszyzmem i Najazdem Hitlerowskim i PCK oraz przedstawiciele TPZ - odwiedzili chorych żołnierzy

## Tunel i elektryczne windy

### Co powstanie przy Al. Unii

W kilku drewnianych, nieszczelnych barakach mieścił się przy dworcu Kaliskim ogromny urząd nadawczy Łódź 2. Przez urząd ten przepływa cała poczta przychodząca do Łodzi i wychodząca z Łodzi; oraz przesyłki tranzytowe, które wysyła się dalej, do miejsca przeznaczenia.

Nie trzeba dodawać, że lokal, zajmowany przez urząd Łódź 2, jest nie odpowiedni. Już przed wojną projektowano budowę dworca pocztowego w Łodzi, ale planów tych nie zdążyło zrealizować.

Obecnie Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów wystąpiła do Min. P. i T. z gotowym planem budowy dworca pocztowego przy Al. Unii, między stacją LKS i ul. 11 Listopada. Budynek ten będzie 2-piętrowy, połączony tunelem i windami elektrycznymi z dworcem kolejowym Łódź - Kaliska oraz zaopatrzonej we własną boźnicę kolejową.

Obok urzędu pocztowego Łódź 2 w budynku znajdują pomieszczenie okrę-

gowego Szpitalu Wojskowym i, po złożeniu życzeń, obdarowali ich paczkami.

Z okazji Nowego Roku Zarząd

Wojewódzki TPZ przekazał Klubowi Oficerskiemu w Łodzi bibliotekę. Również w dniu Nowego Roku Zarząd Wojewódzki TPZ w imieniu społeczeństwa Łodzi objął patronat nad jedną ze świetlic Wojsk Ochrony Pogranicza w Okręgu Gdańskim. Świetlica ta w najbliższych dniach zostanie wyposażona w książki i sprzęt. (jb)

## Nagrody miasta Łodzi dla artystów - plastyków

Dorocznym zwyczajem miasto przyznało wiele nagród plastynom, wystawiającym swoje prace na 4 dorocznej wystawie prac członków Zw. Polskich Artystów Plastyków w Łodzi.

Onegdaj odbyło się posiedzenie jury w składzie: wiceprezydent Bugajski, naczelnik Wydziału Kultury i Sztuki Zarządu Miejskiego Piotrowski, dyrektor Muzeum Sztuki Młiniński oraz przedstawiciele Związku Artystów Plastyków: Kucharski,

Łączna kubatura obydwu budowli będzie wynosiła około 70.000 m<sup>3</sup> szesć, a teren przewidziany pod zabudowę - około 2 ha.

Bezpośrednio po uzgodnieniu planów przez Min. Poczty i Telegr. z Min. Komunikacji przystąpi się do wstępnych prac przy budowie dworca pocztowego. (wo)

Mackiewicz i Tomaszewski, na którym przyznano następujące nagrody:

Albinowi Lubniewiczowi - za obraz olejny p. t. „Pejzaż z Wrocławia” - 30 tys. zł.

Eugeniuszowi Pisarkowi za obraz olejny p. t. „Pejzaż łódzki” - 30 tys. zł.

Jerzemu Mazurekowi za rzeźbę p. t. „Głowa artysty” - 30 tys. zł.

Wacławowi Wołosewiczowi za rzeźbę p. t. „Oświecimlak” - 30 tys. zł.

Stanisławowi Niemirskiemu za rysunek p. t. Sokrates - 15 tys. zł.

Beniaminowi Pacanowskiemu za metaloplastykę p. t. „Pogrzeb” - 15 tys. zł.

Z wystawionych na wystawie prac Wydz. Kultury i Sztuki Zarządu Miejskiego zakupił obraz olejny Zdzisława Sikorskiego p. t. „Pejzaż” oraz obraz olejny Zenobiusza Poduszki p. t. „Samotna latarnia”. (i)

## Bony „tuszczowe” od 4 stycznia

### Kto i ile otrzyma tłuszczu

Jak wspominaliśmy, w związku ze zniesieniem kart żywnościowych pracownicy korzystający dotąd z tych kart, otrzymają bony tłuszczowe. Większość instytucji łódzkich wprawiła już pewne kwoty za te bony licząc po 5 zł za sztukę. Obecnie władze centralne poinformowały, że bony będą wydawane bezpłatnie i w związku z tym kwoty wpłacone należy odebrać.

W ciągu 4, 5 i 7 dni bony będą wydane wszystkim urawnionym pracownikom i rozpocznie się wydawanie tłuszczu. W pierwszej dekadzie posiadacze bonów „PR” otrzymają po 0,5 kg smalcu, na bony zaś „R” i „RD” (rodzinne i dziecięce) będzie wydawać się po 0,25 kg margaryny. W drugiej i trzeciej dekadzie normy przydziałów będą niezmiennicze, a posiadacze bonów kat. „PR” otrzymają zamiast smalcu słoninę, na bony zaś dla dzieci (w trzeciej dekadzie) zamiast margaryny będzie wydane masło.

Nadmienić należy, że wprowadze-

nie bonów „tuszczowych” w naszym kraju nie ogranicza wolnego obrotu tłuszczami. Tuszcz, a więc słonina, masło itd. będą sprzedawane w nieograniczonej ilości, wprowadzone zaś bony mają jedynie zagwarantować ludziom pracy otrzymanie pewnej ilości tłuszczów po cenach ściśle ustalonych, by ustrec ich przed ewentualną chwilową gwałtowną ceną - natury spekulacyjnej. (jb)

## IMPREGUJEMY JUŻ ŚRODKAMI KRAJOWYMI

Z polecenia M. P. i H. Bydgoska Fabryka Świec i Wytrobów Chemicznych (Bydgoszcz, ul. Toruńska 20, telefon 33.43) rozpoczęła produkcję preparatu impregacyjnego, który zabezpiecza tkaniny od wilgoci i przepuszczenia wody. Ow srodek impregacyjny, który już ukazał się na rynku, nie tylko zainteresuje państwowy przemysł włókienniczy, ale i przemysł prywatny i spódnioleczy zastosowujący wodopornianie przeciwko przepuszczalności wody produkowanych tkanin lnianych, bawełnianych, czy też i wełnianych.

Preparat impregacyjny wyprodukowany całkowicie z surowców krajowych przewyższa nawet swymi właściwościami dotychczas stosowane fabryki ty zagraniczne, których sprowadziliśmy w r. ub. za sumę 36 milionów zł (około 70 ton). - Bydgoska Fabryka pod Zarz. Państw. w r. 1949 wyprodukuje dostateczną ilość środków impregacyjnych, niezbędnych dla naszego przemysłu tekstylnego i konfekcyjnego, dzięki czemu zapobiedzmy wiele milionów omyłek, które wydawałiśmy w poprzednich latach na zbędny już w r. 1949 import. (K. 16)

## 24 lata w tramwajach



J. Banaszczyk

P. Józef Banaszczyk pracuje w tramwajach łódzkich od r. 1924, czyli od 24 lat. Przez ten czas przeżył wszystkie niemal rodzaje pracy w służbie ruchu. Przez pierwsze trzy lata pracował jako konduktor. Następnie osiemnaście jako motorniczy.

— Od r. 1945, tj. od wyzwolenia - mówi nam - jestem zatrudniony w ekspedycji Wydziału Ruchu w I zajezdni. Wypisuję cedule konduktorom, załatwiam przydziały żywiołowe itp.

Jako stary pracownik tramwajów, odczuwam wyraźnie zmianę w stosunku zwierzchników do nas - bra ci pracowniczej. Jest on obecnie o wiele bardziej koleżeński niż przed wojną. Nie znaczy to jednak, by pracownicy nie szanowali zwierzchników. Robota w naszym wydziale wykonywana jest nadal dobrze i wspaniale wysiłki skierowane są na jak najsprawniejsze funkcjonowanie tramwajów ku pożytkowi ludności Łodzi i naszego przedsiębiorstwa.

Oby rok 1949 przyniósł dalszy rozwój Miejskich Zakładów Komunikacyjnych, rozbudowę sieci i wzrost taboru. Tego życzą Łodzi wszyscy pracownicy MZK. (or)

## O rok starszy a bliźniak

Ciekawe zdarzenie miało miejsce w Szpitalu Klinicznym w Łodzi. Na oddziale położniczym pewna kobieta urodziła bliźnięta, z których jedno przyszło na świat na parę minut przed godziną dwunastą 31 grudnia 1948 roku, a drugie około godziny drugiej 1 stycznia 1949 roku.

W ten sposób, chociaż różnica w przyświeca na świat bliźniąt wynosiła dwie godziny, to jednak równocześnie między urodzinałmi upłynął cały rok. (aw)

## Symulować nie warto

W łódzkich zakładach pracy, a zwłaszcza w fabrykach zdarzają się jeszcze dość często wypadki symulowania chorób i korygowania zaświadczeń lekarskich przez pracowników. Ostatnio zainteresowały się tym Zw. Zawodowe. Nieuczciwych pracowników zaczęto podlegać do odpowiedzialności sądowej.

Stanisław Bogdański miał zwolnienie od lekarza od 5 do 9 chcąc je przedłużyć o 10 dni umieścił przed dziewczynką jedynkę i dopiero po upływie tego czasu przyszedł do pracy. Na fałszywie poznano się przy wypłacie zasiłku chorobowego i zażądano duplikatu zwolnienia. Pracownik i to drugie zaświadczenie w taki sam sposób sfałszował. Stał on za te machinacje przed Sądem Okręgowym, który skazał go na 6 miesięcy więzienia.

Tadeusz Dołęga-Mostowicz

# PAMIĘTNIK PANI HANKI

— Zrobiłbym to, gdyby mi została chociaż jedna - wtracił Jacek  
— Widzi pan - skinał głowa Fred. — Po cóż tedy miała narażać się na takie niebezpieczeństwa, gdy było rzeczą znacznie prostszą zainscenizować wszystko, i wmówić w pana, że zawarł pan formalne małżeństwo. Przeprowadziłem dzisiaj rozmowę telefoniczną z jednym z moich starszych kolegów, zajętych obecnie w Budapeszcie. I właśnie on podsunął mi tę myśl. Bardzo wierzę jego doświadczeniu. Już wiele razy przekonałem się, że świetnie zna się na tych sprawach. Sam zresztą kiedyś pracował w angielskim wywiadzie. Otóż on sądzi, że wykorzystując pańską nieznaną sobie stosunków amerykańskich i pański stan podechnienia, przewieziono pana po prostu do jakiegoś biura, pozostającego w kontakcie z szajką szpiegowską.  
— Do jakiego biura? — zdziwiłam się.  
— Do pierwszego lepszego. Mogło to być na przykład biuro importu maszynek do golenia, czy kancelaria adwokata, na której drzwiach zawieszono na tę godzinę tabliczkę urzędu stanu cywilnego. Pan Renowicki, nie mając żadnego doświadczenia w tym względzie, a wiedząc, że sprawy te w Ameryce załatwiają się niezwykle szybko i łatwo, bez trudu mógł uwierzyć, że współnik miss Normann udzielający mu „ślubu” jest urzędnikiem. I że świadectwo, które otrzymał, jest świadectwem prawdziwym. Czyż moje rozumowanie nie przemawia panu do przekonania?

Jacek zamyślił się:  
— To wszystko jest zupełnie prawdopodobne.  
— Nie tylko prawdopodobne, ale jestem przekonana, że tak było! — zawołałam i omal nie dodałam: „Fredzie, jesteś genialny!”  
Fred dalej rozwijał swoje koncepcje, uzasadniając poglądy, że miss Normann nie może posiadać autentycznego świadectwa ślubu. Mnie już nie potrzebował przekonywać. Jacek zaś powiedział:  
— Gdyby istotnie było tak, jak pan mówi, sprawa przedstawiałaby się dla nas, dla mojej żony i dla mnie, zupełnie pomyślnie.  
Od razu wstąpiła wań otucha i dodał:  
— W takim razie, nie mamy po co dłużej zwlekać. Natychmiast pojedę do ministerstwa i składam raport.  
— Zaczekaj jeszcze - zatrzymałam go. — Dlaczego z tym masz jechać do ministerstwa? Czy to jest konieczne?  
— Oczywiście.  
— Nie sądzę - zaproponowałam. — Ministerstwo o tym może nic nie wiedzieć. Po co wśród znajomych ta sprawa miałaby nabrać rozgłosu? To trzeba załatwić w ten sposób, by wszystko przeszło jak najciszej i jak najdyskretniej. Wydaje mi się również, że sprawy szpiegowskie nie mają nic wspólnego z ministerstwem. O. Już mam!... Przecież tymi rzeczami zajmuje się pułkownik Korczyński. To jest bardzo dyskretny człowiek. Mam doń pełną ufania od czasu historii z żóitą kopertą.  
Jacek zawahał się:  
— Znam go zbyt mało.  
— Ale ja go za to znam świetnie. Wcale nie uważam za konieczne, byś właśnie ty miał to załatwiać. Ja sama doskonale dam sobie z tym radę.  
— Ale po prostu nie wypada - upierał się. — Rzecz dotyczy mnie i moich spraw służbowych... Nie mogę mieszać w to mojej żony.  
— Mój drogi. Jesteś zabawny. Mówisz tak, jakbyś

nie wiedział, jaki obrót przybrałaby ta sprawa, gdybyś ja się w nią nie wnieśli. Dotychczas załatwiłam - sam to przyznasz - jak najlepiej. Pozwól, że doprowadzę rzecz do końca.  
Nie chciał się godzić, lecz prawie zmusiłam go do tego. Zdecydował się wreszcie, gdy Fred mi przyszedł z pomocą, przyznając, że chcąc rzecz załatwić mniej oficjalnie, będzie lepiej jeżeli ja się podejmę rozmowy z pułk. Korczyńskim.  
— Właśnie - zdecydowałam. — I pan van Hobben pojedzie ze mną, by móc od razu wystąpić jako świadek.  
Pozostawało jeszcze naradzić się nad kwestią postawienia sprawy rzekomej biganii. I tu przydało się bardzo doświadczenie Freda w tych rzeczach. Był zdania, by nie wspomnieć nawet o kwestii biganii. Jego zdaniem wystarczyć powinno było w zupełności powiadzenie, że miss Normann usiłuje wyszantażować od Jacka tajne dokumenty, posługując się korespondencją sprzed lat ośmiu, gdy łączył ich bliższy stosunek.  
Ja, znając pułkownika, byłam pewna, że nie zainteresuje go bliżej ta kwestia. W razie zaś, jeżeli po areztowaniu miss Normann spróbuje wykonania swojej groźby, trzeba będzie kategorycznie wszystkim zaprzeczyć. Jeżeli nawet posiadane przez nią dowody biganii miałyby cechy autentyczności, lub wręcz były autentyczne, przez samo ich zakwestionowanie rzecz nie tylko by od razu nie wyszła na wierzch, lecz prawdopodobnie na zawsze pozostałaby nieknięta, tym bardziej, że - jak zaznaczył Fred - procesy szpiegów obecnej narodowości odbywają się przy drzwiach zamkniętych. W tych warunkach, gdyby nawet do kół znajomych przedostały się jakieś wieści o oskarżeniach tej kobiety przeciw Jackowi, można by je zupełnie bezpiecznie traktować, jak zmyślone bajki. (d. c. n.)

# O pracy i strukturze sportu mówi dyr. GUKF inż. T. Kuchar

Podajemy tekst przemówienia dyr. GUKF inż. T. Kuchara, wygłoszonego przez radio w dniu 31.12.48 r.

„W rozwoju K. F. i sportu w Polsce Ludowej należy rozróżnić dwa etapy.

W pierwszym — treść oraz struktura organizacyjna nie odbiegają od wzorów przedwojennych, jakkolwiek przygotowanie się w tym okresie fundamenty pod przyszłe zmiany.

Okres drugi rozpoczyna się 1 kwietnia 1948 r., tzn. od powołania Głównego Urzędu Kultury Fizycznej, który objął całokształt spraw K. F. i sportu.

W Polsce Ludowej, zmierzającej ku socjalizmowi, ogólne wszechstronne wychowanie człowieka staje się zagadnieniem państwowym o pierwszorzędym znaczeniu.

Wychowanie fizyczne jest nieodzownym elementem tego wychowania; ma ono być również wszechstronne, ma ogarnąć i mobilizować masy młodzieży i ludzi pracy i nie tylko podnosić ich stan zdrowia, lecz równocześnie wzmacniać ich aktywność w pracy, powiększać potencjał sił wytwórczych i obronnych kraju, przyczyniając się do rozwoju wszystkich twórczych, duchowych i fizycznych zdolności narodu.

Wychowanie fizyczne możemy podzielić na obowiązkowe i dobrowolne — powszechne.

W roku 1948 dzięki hufcom „Służby Polsce” obowiązkowe W. F. objęło ponad 4 miliony młodzieży.

Powszechne — dobrowolne W. F. poza młodzieżą szkolną i akademicką zaczęło atacząć coraz szersze kręgi.

W roku 1948 mieliśmy już podstawy dla dokonania podziału pracy na tym odcinku W. F.

K.C.Z.Z. za pośrednictwem 9 zrzeszeń sportowych: zawodowych, akademickiego zrzeszenia sportowego, wojskowego zrzeszenia sportowego „Legia” i zrzeszenia sportowego pracowników min. bezpieczeństwa

„Gwardia”, pokierują sprawami dobrowolnego i powszechnego W. F. w mieście.

Na wsi agendy te przejmują powołana w oparciu o Zw. Sam. Chł. Rada Sportu Wiejskiego. Aktywem,

przenikających wszystkie zrzeszenia i pobudzającym je do pracy nad rozwojem K. F. i sportu, będzie Związek Młodzieży Polskiej.

Pracom obowiązkowego oraz dobrowolnego i powszechnego W. F. nada właściwy kierunek Odnaka Sprawności Fizycznej o którą ubiegać się może ludność obojga płci, począwszy od ukończenia 10 lat,

## Zgierz przeżywał emocje

### Doskonała postawa zgierskich hokeistów podczas turnieju drużyn włókienniczych

Trzy dni trwał w Zgierzu turniej hokejowy drużyn włókienniczych z udziałem zespołów Wałbrzycha, Zyrardowa, Pabianic i Zgierza.

Niestety mecze nie stały na wysokim poziomie, chociaż warunki



DRYŻYNA HOKEJOWA WŁÓKNIARZA ZE ZGIERZA. Stoją od lewej ku prawej: Urbański J., Rybicki J., Paszkowski M., Jędrzejczak W., Mrówczyński K., Barylak R., Kotwicki M., Markowski E., Kamiński J.

techniczne były b. dobre. Okazało się, że urządzenie lodowiska na betonowym podłożu daje pewną gwarancję dłuższego utrzymywania dobrej tafli lodowej.

Najlepszą formę wykazały zespoły Wałbrzycha i Zgierza, które pokonały swoich przeciwników z dwucyfrowymi wynikami.

Na marginesie tego turnieju trzeba zakwestionować zachowanie się gracza pod Nr 7 z Zyrardowianki, który nanszalankowo wyszedł na lodowisko z papierosem w ustach. Drużyna ta prawdopodobnie przyjechała do Łodzi pod kierownictwem jednego z działaczy sportowych z Zyrardowa, który powinien być odpowiednio zareagować.

W każdym razie w przyszłości nie chcemy podziwiać zawodników grających z papierosami w ustach. Zgierz przeżywał przez trzy dni emocje sportowe. Ambicje lokalne zostały zaspokojone, bo Włóknierz zgierski potrafił wygrać 25:1 z Zyrardowianką i pokonać bliźniaczą sąsiada z Pabianic, drużynę PKS 27:0.

Zgierz powinien stać się w przyszłości poważnym ośrodkiem sportu hokejowego. Niemal po każdym meczu przybywa coś nowego w urządzeniach lodowiska. Są już prymitywne trybuny. Na daszku szatni umieszczono zegar boiskowy. W przyszłym roku tafla betonowa zostanie powiększona do przepisowych rozmiarów i niewątpliwie wybuduje się przyzwoite trybuny.

Wyniki spotkań były następujące: Wałbrzych — PKS (Pabianice) 14:1 (4:0, 6:1, 4:0). Bramki dla Wałbrzycha zdobyli: Kamyk 2, Szlendak 7, Stachura 2, Dolewski 2, Migacz 1, a dla PKS Cybulski 1.

Włóknierz (Zgierz) — Zyrardowianka 25:1 (9:0, 7:1, 9:0). Bramki dla Zgierza zdobyli: Urbański 6, Kamiński 3, Szymański 4, Witkowski 1, Mrówczyński 9 i Przytułski 2, a dla Zyrardowianki Goraj 1.

Włóknierz (Zgierz) — PKS (Pabianice) 27:0 (9:0, 10:0, 8:0). Bramki dla Włóknierza zdobyli: Mrówczyński 9, Witkowski 3, Przytułski 3, Urbański 2, Markowski 2, Jędrzejak 2, Kamiński 5, Szymański 1.

Wałbrzych — Zyrardowianka 23:0 (7:0, 10:0, 6:0). Bramki dla Wałbrzycha zdobyli: Stachura 4, Fige 1, Szlendak 8, Gebarowski 1, Szlendak II 3, Migacz 1, Kamyk 2 i 3 bramki samobójcze.

## Zebranie ping-pongistów DKS

Zarząd Sekcji Tenisa Stołowego Wł. Zw. Dziew. Klubu Sportowego w Łodzi, zawiadamia, że w piątek, dnia 7.1.49 o godz. 18.30 w pierwszym terminie, a o godz. 19 w drugim terminie, odbędzie się doroczne walne zebranie członków sekcji w lokalu świetlicy klubu przy ul. Kilińskiego 145 (prawa oficyna, I piętro).

## Odwiłż w Krynicy przerwała turniej noworoczny



Pech przesładował i tym razem naszych hokeistów. Zorganizowany w Krynicy Noworoczny turniej międzynarodowy musiano przerwać ze względu na fatalne warunki atmosferyczne. Już w pierwszym dniu turnieju, w czasie jego otwarcia jak informuje red. A. Targosz z Krakowa, zanosiło się na to, że pogoda uniemożliwi zakończenie tego, tak interesującego zapowiadającego się turnieju z udziałem nie tylko najlepszych drużyn krajowych ale i „Spartę” z Preszowa (Czechosłowacja).

W pierwszym dniu turnieju odbyło się jedynie otwarcie, dopiero w drugim dniu z trudem rozegrano trzy spotkania, które przyniosły na-

stepujące rezultaty: „Sparta” wygrała bezapelacyjnie z KTH 13:3, potwierdzając swoją wyższość nad drużyną Krynicy.

„Legia” warszawska sprawiła niespodziankę, bijąc „Wisłę” krakowską 5:1. Mecz ten był ciekawy, a gra — mniej więcej wyrównana. Lepszą dyspozycją strzałową graczy warszawskich przesądziła o zwycięstwie Legii.

W trzecim meczu „Cracovia” wy-

grała 8:2 z ŁKS. Tym razem ŁKS grał już nieco lepiej, ale był drużyną nierówną i „Cracovia” wykazała znacznie więcej inicjatywy.

Po meczach tych turniej ostatecznie odwołano, bo lodowisko zaczęło się rozpuszczać.

Jeszcze raz dochodzimy do wniosku, jak bardzo potrzeba nam sztucznego stadionu sportowego, bez którego nie można kontraktować drużyn zagranicznych.

## Pierwsze zimowe zawody modeli latających

Związek Młodzieży Polskiej organizuje w Warszawie na terenie lotniska na Bielanach, pierwsze zimowe zawody modeli latających.

W dniach 5 i 6 stycznia.

Odbędzie się one w dwóch grupach: I — modele szkolne typu „Wiarus”, II — modele wyczynowe, dowolnej konstrukcji.

Dotąd zgłosiło się 140 zawodników, reprezentując 198 modeli latających. 50 proc. zgłoszeń napłynęło spoza Warszawy.

Oprócz nagród ufundowanych przez Zarząd Główny ZMP, GUKF ofiarował 10 kompletów sportowych, Zarząd Główny Ligi Lotniczej — narzędzia modelarskie, redakcje czasopism lotniczych — silnik spaliny. Ponadto przewidziane są liczne nagrody w postaci książek.

## Komunikat Łódzkiej Komisji Cennikowej

Komisja Cennikowa na m. Łódź podaje do wiadomości, że w/g nowego cennika, który obowiązuje od 3 stycznia 1949 r., obniżone zostały ceny maksymalne maki żytniej i chleba żytniego. Ceny te zostały ustalone następująco:

	hurt	detal
mąka żytnia 87% za 1 kg	29.— zt	33.— zt
mąka żytnia 82% za „	31.50 zt	36.— zt
mąka żytnia 85% za „	33.40 zt	44.— zt
chleb żytni z mąki 87% za „	37.90 zt	31.— zt
z mąki 82% za „	39.70 zt	33.— zt
z mąki 85% za „	39.60 zt	44.— zt
olej rzepakowy rafinowany luzem	24 1 kg	— 175.— zt
olej rzep. raf. w opak. łączn. z butelką	24 1 litr	— 350.— zt
olej rzep. „	24 1/2 litra	— 300.— zt
olej rzep. „	24 1/4 litra	— 185.— zt
olej rzep. „	24 1/4 litra	— 97.— zt
ser ementalski i groler gat. I	24 1 kg	717.— 800.— zt
gat. II	24 1 kg	578.— 660.— zt
gat. III	24 1 kg	433.— 520.— zt
ser edamski i inne tego typu gat. I	24 1 kg	483.— 560.— zt
gat. II	24 1 kg	383.— 460.— zt
gat. III	24 1 kg	282.— 350.— zt
ser tyłżycki i inne tego typu gat. I	24 1 kg	433.— 520.— zt
gat. II	24 1 kg	342.— 410.— zt
gat. III	24 1 kg	258.— 310.— zt
ser salami i trapisów gat. I	24 1 kg	350.— 420.— zt
gat. II	24 1 kg	276.— 330.— zt
gat. III	24 1 kg	203.— 250.— zt
serwy miękkie gat. I	24 1 kg	304.— 370.— zt
gat. II	24 1 kg	243.— 290.— zt
gat. III	24 1 kg	183.— 220.— zt
I. ser topiony w pudełkach wagi netto	1 kg	233.— 250.— zt
II. ser topiony ementalski wagi netto	200 g	82.— 110.— zt
III. ser topiony edamski wagi netto	1 kg	320.— 390.— zt
IV. ser topiony tyłżycki wagi netto	1 kg	293.— 350.— zt

KOMISJA CENNIKOWA NA M. ŁÓDŹ

## Dziękujemy za pamięć

Wszystkim, którzy nadesłali nam życzenia noworoczne, a przede wszystkim Łódzkiemu Okręgowemu Związki Kolarskiemu, ŁKS, dyr. Stefanowi Matusiakowi, Jerzemu Bekowi i innym działaczom sportowym i zawodnikom dziękujemy serdecznie za pamięć.

## Hokeiści „Włóknierza” zwyciężyli w turnieju

W ostatnim meczu finałowym turnieju hokejowego drużyn włókienniczych zespół „Włóknierza” ze Zgierza pokonał zespół Wałbrzycha 3:1 (2:0, 0:1, 1:0). Bramki dla „Włóknierza” zdobyli: Kamiński 2 i Mrówczyński 1. Dla Wałbrzycha Migacz.

Turniej ten zakończył się zdobyciem pierwszego miejsca przez „Włóknierza” ze Zgierza. Drugie miejsce przypadło hokeistom Wałbrzycha, ostatecznie zajęły PKS Pabianice i „Zyrardowianka”.

## Finale mistrzostw piłki ręcznej ZZ Spółdzielców

W dniach 6—9 stycznia rozegrane zostaną w hali Wojewódzkiego Ośrodka WF w Katowicach finały mistrzostw Polskiego Związku Zawodowego Spółdzielców w piłce siatkowej i koszykowej mężczyzn i kobiet.

W finałach, w których organizatorem jest katowicka „Tezca”, udział wezmą zespoły spółdzielcze Katowic, Krakowa, Warszawy i Łodzi.

## Akademickie zawody narciarskie odwołane

Ogólnopolskie, jubileuszowe zawody narciarskie AZS, które miały odbyć się w Zakopanem, w dniach od 3—6 stycznia, na skutek powstałych przeszkód natury technicznej, zostały odwołane.

Zawody odbędą się w Zakopanem w terminie późniejszym.

## Adamczyk w ZZK (Poznań)

1 stycznia 1949 r. przeniesiony został służbowo z Wrocławia do Dyrekcji Kolei Państwowych w Poznaniu znany lekkoatleta-olimpijczyk Adamczyk.

W związku z przeniesieniem służbowym Adamczyk otrzymał zwolnienie z klubu wrocławskiego „Odra” i podpisał zgłoszenie do sekcji lekkoatletycznej ZZK (Poznań).

## „Warta” - „Odra” 10:6

W meczu bokserskim o drużynowe mistrzostwo Polski Warta poznańska wygrała z drużyną Odry ze Szczecina 10:6.

## Wisła wygrała sztafetę narciarską

W Zakopanem w wyjątkowo trudnych warunkach atmosferycznych odbył się tradycyjny bieg sztafety 4x10 km.

Pierwsze miejsce zdobyli narciarze z „Wisły” zakopiańskiej w czasie 3.36.1 przed sztafetą harcerzy zakopiańskich.

Sztafeta SNPTT została zdyskwalifikowana.

W Zakopanem w dniu Nowego Roku panowała odwiłż przy silnym wietrze.

## Pięściorze „Zjednoczenia” pokonali ŁKS

Bokserzy Bydgoszczy „Zjednoczenia” wygrali mecz o drużynowe mistrzostwo pięściarskie Polski z drużyną ŁKS 12:4.

Zwycięstwem tym bydgoszczanie potwierdzili swoją wyższość nad bokserami Wrocławia.

## Z życia sportowego TUR

Od dnia 5 stycznia 1949 r. w każdą środę i piątek od godz. 20.30 do 22 w sali sportowej w Helenowie odbywać się będą treningi czynnych zawodników Sekcji Piłki Nożnej ŁKS TUR, pod kierownictwem trenera Chojnickiego Stanisława. Zarząd Klubu, wzywa ta drogą członków Sekcji do obowiązkowego i punktualnego uczęszczania na treningi.

Zarząd Klubu zawiadamia wszystkich zarejestrowanych członków Sekcji Hokejowej Klubu, że lodowisko w Helenowie jest już przygotowane do treningów i że będą one przeprowadzane każdego dnia w godz. wieczornych, pod kierunkiem specjalnie zaangażowanego instruktora. Zarząd wzywa zainteresowanych, do obowiązkowego uczęszczania na treningi.

W związku z wyjazdem zespołów piłki ręcznej klubu w dniu 5 stycznia 1949 r. na turniej piłki ręcznej ŁKS-ów do Katowic, Zarząd Klubu wzywa wszystkie wyznaczone zawodniczki i zawodników do zgłoszenia się we wtorek, dnia 4 stycznia wieczorem do Sekretariatu Klubu w Helenowie, celem uzupełnienia braków w posiadanych sprzęcie sportowym.

Zarząd Klubu wzywa wszystkich czynnych zawodników i zawodniczki Sekcji LA do bezwzględnie przychodzenia na treningi Sekcji, które przeprowadzane są na sali sportowej w Helenowie w każdą niedzielę, od godz. 18.45 do 20.20 i w środę od godz. 17.15 do 18.45



**CENTRALA HANDLOWA  
PRZEMYSŁU ELEKTROTECHNICZNEGO**  
Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione

**BIURO SPRZEDAŻY  
MASZYN ELEKTRYCZNYCH**  
KATOWICE — ul. Św. JANA Nr 1/3  
Telefon 316.00

PROWADZI NA PRAWACH WYŁĄCZNOŚCI  
sprzedaż następujących artykułów  
ELEKTROTECHNICZNYCH:

Transformatory, autotransformatory  
Silniki asynchroniczne  
Silniki specjalne: dźwigowe, kopalniane, do  
pomp głębinowych, do obrabiarek  
Prądnic i silniki synchroniczne  
Prądnic i silniki prądu stałego  
Silniki trakcyjne  
Przetwornice  
Spawarki transformatorowe i wirujące  
Prądnic niskowoltowe: samochodowe i do  
oświetlenia wagonów  
Szlifierki, polerki, wentylatorki  
Szczotki do maszyn elektrycznych.

Zapytania i zamówienia kierować pod powyższym  
adresem.

SZCZEGÓLNE INFORMACJE i porady techniczne na żądanie  
Do nabycia (ewent. za załączeniem pocztowym) **KATALOGI:**  
„SILNIKI TRÓJFAZOWE ASYNCHRONICZNE” cena zł 350,—  
„SILNIKI DŹWIGOWE” cena zł 200,—  
DALSZE KATALOGI W OPRACOWANIU.

(K. 125)

**LEKARZE**

**DR. MIRSKI** — akuszerka, choroby  
kobięce — Piotrkowska 14, telefon  
Nr. 257-23. (k 116)

**DR. RÓŻYCKI**, specjalista chorób  
kobięcych, akuszerka. — Przymi-  
uje 2-6, Piotrkowska 33. (k 43)

**DR. ZAURMAN** specjalista; skór-  
ne, weneryczne 8-10, 5-7, Naru-  
towicza 2. (k 46)

**DR. MAJEWSKI** — choroby kobie-  
ce, wewnętrzne, Legionów 1/3,  
m. 1, Telefon 215-82. (k 113)

**DR. GLAZER**, specjalista — skór-  
ne, weneryczne, 5-5, Andrzejka 21.  
(k 117)

**DR. TEMPSKI** specjalista, wene-  
ryczne, skórne, włośców, moczop-  
ciowe, Piotrkowska Nr. 114.  
(k 118)

**DR. REICHER** — specjalista wene-  
ryczne, skórne, pociowe (zaburze-  
nia), Południowa 25, druga —  
siódma wieżorenia. (k 119)

**DR. VOGEL** — specjalista chorób  
kobięcych, akuszerka, Narutowicza  
Nr. 6, telefon 260-92. (k 120)

**DR. PIETRASZKIEWICZ** — spe-  
cjalista chorób uszu, nosa, gardła,  
11-12, 15-16, Sienkiewicza 73.  
(k 122)

**DR. PROCHACKI**, weneryczne  
skórne, 12-2, 4-6, Legionów 17.  
(1254) g

**DR. LUKIEWICZ**, specjalista skór-  
nych, wenerycznych, godz. 10-12,  
5-7, Wólczańska 4. (k 49)

**DR. PIESKOW** Wiktor — nerwo-  
we, wewnętrzne, 3-5, Próchnicka 6  
(k 48)

**LECZNICA** Spółdzielnia Lekarzy  
Specjalistów. Porady, zastrzyki,  
dentystyka, Analizy, Piotrkowska  
nr. 2. (k 37)

**DR. SIENKO** specjalista skórno-  
weneryczne, 13-14, 16-18, Kiliń-  
skiego 132. (k 92)

**LEKARZE DENTYSTY**

**DENTYSTA** Wodnicki Stanisław  
Specjalność: Korony, mostki, por-  
celanowe — Andrzejka 11, Telefon  
nr 154-12. (k 46)

**LECZ. ZĘBÓW** oraz nowoczesna  
pracownia zębów sztucznych — ul.  
Piotrkowska 6. (k 47)

**GABINET** dentystryczny Maksymi-  
liana Pregiera ze Lwowa. Spe-  
cjaliści: nowoczesna protetyka  
zębów. Gdańska 28-a. (k 95)

**LEKARZ - dentysta** Zofia BALI-  
CKA. Laboratorium sztucznych  
zębów. Moniuszki 11, II piętro.  
Telefon 151-13. (k 80)

**KUPNO I SPRZEDAŻ**

**WYPOŻYCZALNIE** książek sprze-  
dania. Oferty „Wypożyczalnia” do  
Dziennika, Piotrkowska 96.  
(12534) g

**SILNIK** Mercedes V 170 nowy lub  
w bardzo dobrym stanie kupię.  
Zgłoszenia kierować tel. 126-44 lub  
182-75. (12539) g

**SZWAJNIE** na chodzie sprzedam —  
jeden zespół maszyn motorowych  
— centrum. Oferty pod „Okazja”  
(12538) g

**OKAZYJNIE** futro męskie do  
sprzedania 50-ka. Kilińskiego 71,  
prawa oficyna. (k 109)

**KOCIOŁ** parowy niskopiętny 2,5  
m. kw. powierzchni ogrzewalnej  
oraz tokarnię półautomatową  
sprzedam. Suprema, Jaracza 46,  
tel. 107-76. (k 88)

**MASZYNY** do pisania (długowal-  
kowe), liczenia i szycia. Naprawy  
— kupno, sprzedaż. Suprema. Po-  
łudniowa 1. (k 37)

**SPRZEDAM** sypialnię, kredens,  
dwa stoły, biurko. Sienkiewicza  
33-31. (13378) g

**KUPIĘ** dom w mieście, wille.  
Oferty Dziennik pod „Dom, Wila”  
(12503) g

**MASZYNY** do wyświetlania plai-  
nów sprzedam oraz wyżła 5 mie-  
sięczną. Telefon 129-63. (12535) g

**ZAOFIAROWANIE PRACY**

**POTRZEBNA** pomocnica domowa.  
Referencje konieczne. Lipowa 53,  
m. 17. (k 108)

**POMOCNICĘ** domową, czystą z re-  
ferencjami — przyłemu. Warun-  
ki dobre, Pl. Wolności 6-4. (k 110)

**POMOCNICA** domowa — gotowa-  
nie — potrzebna. Referencje kon-  
ieczne. Kilińskiego 93/15. (12544) g

**POSZUKIWANIE PRACY**

**KWALIFIKOWANA** dziewczarka na  
maszyny saneczkowe, poszukuje  
pracy. Oferty do Dziennika Łódz-  
kiego pod „36 B”. (12548) g

**PRYZYER** — starszy, samotny z  
dyplomem, obejmuje posadę każdej  
chwili Śląsk — Poznańskie, Bałd  
Stan. Pabianiec, ul. Narutowicza  
9, m. 12. (12373) g

**LOKALE**

**POTRZEBNY** lokal przemysłowy  
powyżej 50 mtr. kwadr. Oferty do  
„Dziennika” pod „ABC”. Oferta  
bez zobowiązania. (12553) g

**POTRZEBNA** jest sala nadająca  
się na przemysł. Wiadomość kiero-  
wać pod 103-54, godz. od 9-12.  
(k 107)

**ZGUBIONO** kartę rejestracyjną  
RKU — Kielec, na nazwisko Da-  
browski Stefan, zam. Lubinowa  
52. (12540) g

**ZAMIENIE** pokój na dwa z kuch-  
nią, ewentualnie na pokój z kuch-  
nią. Śródmieście, wygodny. Za zwro-  
tem kosztów remontu. Pośrednic-  
two pożądane. Wiadomość: od 8  
do 15 telefonicznie 156-95. Zaopa-  
rtowanie, od 17 do 21, ul. Ogrodó-  
wa 63, m. 7, II piętro. (k 112)

**ODSTĄPIE** wydzierżawie, wzglę-  
nie inne propozycje — lokal han-  
dlowy nadający się również na  
przemysł, ul. Nowomiejska. Tel.  
129-85 i 209-14. (k 113)

**ZAMIENIE** pokój ul. Miedziana,  
na pokój z kuchnią w śródmieściu.  
Tel. 159-87. Tajtelbaum, do godz.  
18.30. (12504) g

**ODSTĄPIE** 2 pomieszczenia biu-  
rowe w śródmieściu wyremontowa-  
ne, za zwrotem kosztów. Oferta  
bez zobowiązania pod „Wyrem-  
ontowane”. (12542) g

**LOKAL** przemysłowy 80 m. kw.,  
sła, woda, telefon, do wydzierża-  
wienia, może być z mieszkanem.  
Wiadomość telefon 129-63. (12536) g

**NAUKA I WYCHOWANIE**

**KROJU** modelowania ubrań dam-  
skich, dziecięcych. Najnowszym  
systemem Antoniny Franke. Zapi-  
sy na kurs do 8 stycznia, Instytut  
Przemysłowo-Rzemieślniczy, Na-  
wrot 32-3. (11885) g

**MASZYNOPISANIA**, koresponden-  
cji biurowej (poprawnym pisan-  
iem), stenografii biurowej, kse-  
gowości. Kursy Stowarzyszenia  
Stenografów-Maszynistek. Zapisy:  
Kilińskiego 50. (12460) g

**POLSKA RACHUNKOWOŚĆ PRZEBITKOWA**

**ZENIT**

**WŁAD. POŹDZIEJ I S-ka**

Funkty sprzedaży:  
Centrala: ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA 73 telefon 173.97  
Firma St. Dolewski — P. Z. P.  
ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA 42 telefon 210.07  
(k. 56)

**OGŁOSZENIE**

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Gospodarczy — ogła-  
sza publiczny ustny przetarg (licytacje) na sprzedaż:  
1 konia z uprzężą wraz z furgonem.  
Przetarg (licytacja) odbędzie się w dniu 7 stycznia 1949  
roku o godzinie 8 na terenie Szpitala „Betelem” ul. Curie-  
Skłodowskiej 15/17, gdzie również w godzinach urzędowych  
obejrzeć można przeznaczony na sprzedaż konia z uprzężą  
wraz z furgonem.  
Wadium kaucyjne w wysokości 5 proc. ceny wywoławczej  
przyjmować będzie urzędnik na miejscu w dniu sprzedaży  
w godzinach od 8 do 9.  
Odczytanie warunków przetargu nastąpi przed rozpoczę-  
ciem przetargu.  
Łódź, dnia 31 grudnia 1948 roku.  
ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI.

**CENTRALA TEKSTYLNĄ**

**BIURO SPRZEDAŻY WYROBÓW  
JEDWABNICZO-GALANTERYJNYCH**  
ODDZIAŁ PERSONALNY ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 37

zatrudni

**Technika budowlanego**  
NA STANOWISKU REFERENTA.

(K. 85)

**KURSY** kroju, szycia, modelowa-  
nia Instytutu Przemysłowo-Rze-  
mieślniczego. Zapisy Armii Ludo-  
wej 17-3, telefon 135-41. (k 40)

**ZAPISY** na 3 miesięczny Kurs  
Kroju i Modelowania. Łódź, Piotrkowska 63. (k 89)

**KURSY SAMOCHODOWE** Gerbar-  
da, Kościuszki 68, rozpoczynają  
wykłady 10 stycznia. (12545) g

**KROJU** męskiego, damskiego, bie-  
liźniarskiego, wycieczają kursy IPR.  
Zapisy Jaracza 14. (k 88)

**FRANCUSKIEGO** uczyć szybko.  
Oferty „Francuski” do administra-  
cji „Dziennika Łódzkiego”. (12400) p

**KURSY** Kierowców Samochodo-  
wych Związku Transportowców,  
Łódź, Andrzejka 6, przyjmują za-  
pisy na nowy kurs. (12448) p

**POSZUKIWANIE RODZIN**

**POSZUKUJE** JULKA SIWKA, za-  
mieszkałego do wojny w Łodzi, Pl.  
Wolności. Ktokolwiek wie gdzie by  
o losie w/w proszony jest o poda-  
nie wiadomości pod adres Edzla  
Perel, Wałbrzych D/S. Krakowska  
15/5. (12533) g

**ZGUBY I UNIEWAŻNIENIA**

**PRZYBLAKAŁA** się wiozycza sza-  
ra, do odebrania za zwrotem kosz-  
tów, Dniestrzańska 4, m.4.  
(12531) g

**ZGUBIONO** metrykę urodzenia,  
książeczkę Ubezpieczalni Społecz-  
nej, nazwisko Bednarek Henryk,  
Kochanowskiego 12. (12550) g

**ZGUBIONO** książeczkę Ubezpie-  
czalni, Michałowicza Wacława  
oraz palecwoic Michałowicz Leoka-  
dia. (k 101)

**ZGUBIONO** legitymację szkolną  
Cieśliewicz Zofia, Ludwika 14.  
(k 102)

**ZGUBIONO** dowód osobisty, kar-  
ty zameldowania, legitymację  
Związkową, fabryczną, tramwajo-  
wą (grudzień) Perykasa Stanisła-  
wa, Jung Jadwiga zagubiła kartę  
zameldowania i metrykę. — Ła-  
giewnicka 9. (k 104)

**ZGUBIONO** legitymację Z.M.P.,  
kartę R.K.U., legitymację Zw. Za-  
wodowych, legitymację S.P. oraz  
zaświadczenie z pracy, na nazwis-  
ko Kosia Stefan. (13378) g

I ona też

Jedna koleżanka  
Drugiej  
Pyta: — „Trafisz  
Boogie woogie?”

Jeśli tak, to  
W karnawale  
Nudzić się  
Nie będziesz wcale.

Wydawca: **SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK”**  
Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, telefon 123 33 i 123 34

**Redaktor naczelny** przyjmuje zgłoszenia od godz. 13-14, tel. 307-15

**Zastępca redaktora** wzywa i pisanki od godz. 13-14, tel. 125 64

**Sekretarz redakcji** od godz. 10-12, telefon 209 02

**Kierownik działu miejskiego** od godz. 9-11, telefon 125-64

**Kierownik działu sportowego** od godz. 9-11, telefon 208-95

Redakcja rekapituluje nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń  
nie bierze odpowiedzialności

**Redaktor naczelny: ANATOLI MIKULKO**

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za milimetr szpalty poza tekstem do 10 mm — 35,— zł; za 1 mm szpalty, od 11 do 120 mm — 50,— zł; za 1 mm szpalty od 121 do 200 mm — 70,— zł; za 1 mm szpalty, od 201 do 300 mm — 90,— zł; za 1 mm szpalty, ponad 300 mm — 120,— zł. W tekście: do 10 mm — 60,— zł za 1 mm szpalty, od 11 do 120 mm — 75,— zł za 1 mm szpalty od 121 do 200 mm — 100,— zł za 1 mm szpalty, od 201 do 300 mm — 140,— zł za 1 mm szpalty, ponad 300 mm — 180,— zł za 1 mm szpalty **RAMKOWE WSKRÓD DROBNYCH:** Do 50 mm i szpalty 50% drożej. Ponad 50 mm i dwuszpaltowe 100% drożej.

**JGOSZENIA DROBNE:** 30,— zł za wyraz, poszukiwania pracy 15,— zł za wyraz (najmniej 10 wyrazów). — W numerach świątecznych i niedzielnych 30% drożej.

**NEKROLOGI:** Do 10 mm — 30,— zł za 1 mm szpalty, od 11 do 120 mm 40,— zł za 1 mm szpalty, od 121 do 300 mm — 65,— zł za 1 mm szpalty, od 301 do 400 mm — 110,— zł za 1 mm szpalty, ponad 400 mm — 150,— zł za 1 mm szpalty.

**DOPLATY:** 1. Za ogłoszenia wiod drobnych do wysokości 50 mm przez 1 lam 50%. Ponad 50 mm i 2-tamowe 100%.

2. Za ogłoszenia tabelaryczne, bilanse i ogłoszenia kom. binowane 100%.

3. Za niedziele i święta 50%.

4. Za miejsca zastrzeżone 100%.

**BIURO OGŁOSZEŃ:** Łódź, Piotrkowska 96. Konto P.K.O. VII-5488  
Funkty przyjmowania ogłoszeń: Piotrkowska 96, Piotrkowska 63  
Plac Niepodległości (hale) Piotrkowska 198

**OZJAL PRENUMERAT:** ul. Piotrkowska 53 i Piotrkowska 96 — skler-  
czny w godzinach od 8-18. Telefon 180-74

Oplata miesięczna: z odbiorem na miejscu — zł 120,—  
z przesyłką pocztową — zł 135,—  
z dostarczeniem do domu zł 170,—

Konto P. K. O. Nr VII - 567 Oddział w Łodzi

Obito w Druk. Nr 4 Sp. Wyd. „Ośw. „Czytelnik” Łódź, ul. zyrki Nr 2

**PLAN „SW” ZAGINAŁ** (34)

Napastnik wypuścił swą ofiarę i targnął się kilkakrotnie. Daremnie. Coraz bliżej i bliżej przyciągał go Agapit (przy wydatnej pomocy kolegów). Nad samym brzegiem zamaskowany typ wydcbył nóż i jednym cięciem uwolnił się.

Wyłowiono kładkę z rzeki i ułożono ją na dawnym miejscu. Po chwili wszyscy znaleźli się obok dziewczyny, która właśnie ocknęła się z omamienia.

— Co to było? — zapytała słabym głosem.

Klara była tak osłabiona tym wypadkiem, że iść do własnych słuch nie mogła. Sporzędzone więc na przedce nosze z gałęzi i na nich ułożono dziewczynę. Schodzono w dolinę ostrożnie i w milczeniu.

Na zakręcie ścieżki Agapit potknął się i byłoby upadł. W tym momencie nad jego głowę przeleciał ze świstem nóż i utkwił w piąu świerkowym. Henryk skoczył w gestwinę, ale nikogo w niej nie dostrzegł.

D-034571